[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТОМСКОГО  РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	20.06.2018 г.
	№ 235-П

	О проведении

Фестиваля реконструкции «Семилуженское поле»

	С целью развития внутреннего и въездного туризма на территории Томского района, популяризации исторической реконструкции и кузнечного дела, а также поддержки мастеров декоративно-прикладного искусства и фольклора, и в соответствии с п. 7.1.2. «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий на территории Томского района» Задачи 7 «Развитие внутреннего и въездного туризма на территории Томского района» подпрограммы 1 «Развитие культуры, искусства и туризма на территории муниципального образования «Томский район»» муниципальной программы «Социальное развитие Томского района на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Томского района от 06.11.2015 №340 (в ред. от 20.03.2018 № 79),
СЧИТАЮ НЕОБХОДИМЫМ:
1. Провести Фестиваль реконструкции «Семилуженское поле» (далее – Фестиваль) 20-21 июля 2018 в с. Семилужки Томского района.

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля реконструкции «Семилуженское поле» в Томском районе согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.

3. Создать организационный комитет (далее – Оргкомитет) по подготовке и проведению Фестиваля в составе согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

4. Оргкомитету по подготовке и проведению Фестиваля разработать и утвердить план подготовки и проведения Фестиваля в с. Семилужки Томского района.

5. Управлению Делами Администрации Томского района (О.Е. Ефимова) обеспечить информирование населения Томского района о подготовке, проведении и результатах Фестиваля в средствах массовой информации и разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации Томского района в сети «Интернет».
6. Рекомендовать Главам сельских поселений организовать доставку делегаций для участия в Фестивале.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной  политике  В.П. Железчикова.

Первый заместитель Главы Томского
района – начальник Управления по
социально-экономическому
развитию села

       А.В. Крикунов
С.Н. Егорова

40-87-61
Приложение 1 к Распоряжению

Администрации Томского района

от 20.06.2018 № 235-П
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ФЕСТИВАЛЯ РЕКОНСТРУКЦИИ «СЕМИЛУЖЕНСКОЕ ПОЛЕ» В ТОМСКОМ РАЙОНЕ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия  проведения и подведения итогов Фестиваля реконструкции «Семилуженское поле» (ранее – Межрегиональный фестиваль-конкурс «Праздник кузнеца»).
1.2. Цель проведения Фестиваля реконструкции «Семилуженское поле» (далее – Фестиваль):

- популяризация исторической реконструкции и кузнечного дела, а также поддержка мастеров декоративно-прикладного искусства и творческих коллективов Томского района, как части универсального наследия человечества и средства объединения многих различных народов и социальных групп, сохранения их культурной самобытности.
1.3. Задачи Фестиваля:

- создание базового фундамента для осуществления духовной и народной культуры, которая является залогом духовно-нравственного развития общества;
-воспитание молодёжи в духе любви к Родине, уважения к предкам и их культурному наследию, личностной цельности и гражданского сознания через приобщение к национальной культуре;

- формирование положительного имиджа Томского района и Томской области в целом;

- укрепление межрегиональных культурных связей.

1.4. Учредители Фестиваля:

-Администрация Томского района;

- Администрация Воронинского сельского поселения Томского района.

2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
2.1. Для организации и проведения Фестиваля в рамках реализации программы мероприятий формируется коллегиальный орган из представителей Учредителей (далее – Оргкомитет).

2.2. Оргкомитет согласует и корректирует:

- тему Фестиваля;

- дату, место и время проведения Фестиваля;

- план подготовки и проведения Фестиваля;

- формирует состав жюри.

2.3. Оргкомитет вправе внести изменения в условия и планы Фестиваля.
3. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ
3.1. К участию в конкурсных мероприятиях Фестиваля реконструкции «Семилуженское поле» допускаются следующие категории:
- объединения, клубы и одиночные участники, занимающиеся исторической реконструкцией различных исторических эпох Российского государства;
- индивидуальные мастера – кузнецы;

- мастера традиционных народных промыслов, рукоделий и ремёсел;

- фольклорные коллективы, занимающиеся сохранением и изучением этнических традиций, обрядов и обычаев, коллективы народно-сценического направления (вокальные, танцевальные и т.д.).
3.2. Заявка на участие в Фестивале направляется в отдел культуры Управления по социальной политике Администрации Томского района на электронный адрес: tur@atr.tomsk.gov.ru (Приложение 1 к Положению).

Заявки принимаются до 16 июля 2018 г.

3.3 Согласие участника на обработку персональных данных (Приложение 2 к Положению) направляется вместе с заявкой.
4. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ
4.1. Фестиваль реконструкции «Семилуженское поле» проводится на территории Воронинского сельского поселения в культурно – историческом центре «Семилуженский казачий острог» в с. Семилужки, Томского района, Томской области и на спортивной площадке Семилуженской средней общеобразовательной школы.

4.2. Время проведения Фестиваля: 20-21 июля 2018 г.
    4.2.1
20 июля – Заезд и обустройство лагерей клубами реконструкторов;

    4.2.2
21 июля – Проведение основных мероприятий согласно программе Фестиваля.
5. НАПРАВЛЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
5.1. «Историческая реконструкция». Включает в себя проведение следующих мероприятий:

•
  турнир по историческому фехтованию;
•
  интерактивные выставочные площадки (Отечественная война и Первая мировая война; лагерь служилых людей (XVI-XVII век – период освоения Сибири); Средневековье; площадка Второй мировой войны).
5.2. Конкурс кузнечного мастерства. Включает в себя проведение следующих мероприятий:

•
  выставка-конкурс работ мастеров кузнечного дела (номинация «Домашнее задание»);
• мастер-классы по кузнечному мастерству непосредственно во время изготовления кованых изделий на глазах у зрителей (подковы, подсвечники, цветы, фонари и т.п) (номинация «Кузнец - молодец»).

5.3. «Певческая и обрядовая культура» (Коллективы – участники Фестиваля готовят программу для выступлений на фестивальных площадках);
5.4. «Декоративно - прикладное искусство» (Включает в себя выставку-ярмарку работ мастеров декоративно-прикладного искусства (продажа, презентация работ, мастер-классы).
6.  ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
Для оценки по направлениям «Историческая реконструкция» и «Кузнечное дело» создается независимое жюри (Приложение 3 к Положению).
6.1. «Историческая реконструкция»

6.1.1. В номинации «Историческое фехтование» жюри выбирает одного победителя турнира.
6.2. «Кузнечное дело»

6.2.1. В номинации «Домашнее задание» жюри оценивает участников по таким критериям, как:

•
оригинальность авторской идеи;

•
мастерство исполнения;

•
высокий художественный уровень работ;

•
использование классических кузнечных приёмов;

•
творческая защита своей работы.
6.2.2. В номинации «Кузнец-молодец» жюри оценивает участников по таким критериям, как:

· мастерство исполнения;
· наглядность мастер-класса (в т.ч. доступное разъяснение гостям и зрителям сути процесса);

· оригинальность проведения демонстрации навыков кузнечного искусства;

· количество привлечённых зрителей.

6.2.3. Работа-победитель в номинации «Домашнее задание», остаётся на территории организаторов Фестиваля для пополнения экспозиции в культурно-историческом кластере с. Семилужки.

6.2.4. Итоги конкурса кузнечного мастерства проводятся путём подсчёта суммы набранных баллов (Приложение 4 к Положению).
6.4. По итогам Фестиваля жюри оформляет протокол, который подписывается каждым членом жюри и передаётся в оргкомитет (Приложение 5 к Положению).

7. НАГРАЖДЕНИЕ
7.1 Победители и участники Фестиваля награждаются дипломами и призами.
8. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
8.1 г. Томск, ул. К.Маркса, 56, отдел культуры Управления по социальной политике Администрации Томского района, тел./факс: (3822) 40-87-61 Е-mail: tur@tomsk.gov.ru Беськаев Андрей Александрович.

8.2 Муниципальное бюджетное учреждение Дом культуры д. Воронино 634532, Томская область, Томский район, д.Воронино, ул. Центральная, 74 Тел./факс (3822) 950-300 Е-mail: mbu.dk@mail.ru Таланцева Ольга Анатольевна.
Приложение 1 к Положению

О проведении Фестиваля реконструкции

«Семилуженское поле» в Томском районе

№ 235-П от 20.06.2018 г.
ЗАЯВКА

на участие в Фестивале реконструкции «Семилуженское поле»

(Конкурс кузнечного мастерства)
Ф.И.О. участника(-ов)_______________________________________________ ______________________________________________________________________

Название организации и/или индивидуальный мастер____________________ ______________________________________________________________________

Адрес участника/организации_________________________________________ ______________________________________________________________________

Выбранная номинация (-ии)__________________________________________ ______________________________________________________________________

Контакты (мобильный телефон, e-mail)_________________________________ ______________________________________________________________________
Заявки принимаются по электронной почте tur@atr.tomsk.gov.ru

до 16 июля включительно или по телефону в устной форме!
По всем вопросам и для регистрации участников звонить:

8(3822) 40 87 61
Андрей Александрович Беськаев

ЗАЯВКА

на участие в Фестивале реконструкции «Семилуженское поле»

(направление «Историческая реконструкция»)
Ф.И.О. участника(-ов)_______________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наименование клуба________________________________________________ ______________________________________________________________________

Адрес ____________________________________________________________ ______________________________________________________________________
Контакты (мобильный телефон, e-mail)_________________________________ ______________________________________________________________________
Участие в мероприятиях:

	Наименование мероприятия
	Да/Нет

	Турнир по историческому фехтованию

	Организация выставки

	Организация кузнечной площадки

	Организация стрельбища

	Гастрономия

	Оформление фотозоны

	Проведение экскурсии по лагерю

	Проведение мастер-класса

Ответственное лицо______________________________________________

                                                                      (ФИО, телефон)
С правилами мероприятия ознакомлен _________________
                                                                               подпись
Дата составления_______________

Заявки принимаются по электронной почте tur@atr.tomsk.gov.ru

до 16 июля включительно или по телефону в устной форме!

По всем вопросам и для регистрации участников звонить:

8 (3822) 40-87-61 Андрей Александрович Беськаев
Приложение 2 к Положению

О проведении Фестиваля реконструкции

«Семилуженское поле» в Томском районе

№ 235-П от 20.06.2018 г.
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я (далее – Субъект),________________________________________________________________,

                                                                         (фамилия, имя, отчество)
документ удостоверяющий личность___________________№_____________________________,

                                                                  (вид документа)
выдан____________________________________________________________________________,

                                                                    (кем и когда выдан)
Зарегистрированный (-ая) по адресу:___________________________________________________ __________________________________________________________________________________, даю своё согласие__________________________________________________________________,

                                                                         (КОМУ указать организацию)
зарегистрированному по адресу:______________________________________________________, на обработку своих персональных данных, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта исключительно в целях__________________________________________________________________________.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

- фамилия, имя, отчество;

- дата рождения;

- паспортные данные;

- контактный телефон;

- фактический адрес проживания;

- адрес размещения офиса;

- прочие.

3. Субъект даёт согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 №152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

4. Настоящее согласие действует бессрочно.

5. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.
6. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст.14 Федерального закона от 27.06.2006 № 152-ФЗ).
«___»_____________20    г.              ___________________                           ___________________

                                                                 Подпись                                                       ФИО
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положением Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«___»_____________20    г.              ___________________                           ___________________

                                                                 Подпись                                                        ФИО
Приложение 3 к Положению

О проведении Фестиваля реконструкции

«Семилуженское поле» в Томском районе

№ 235-П от 20.06.2018 г.
СОСТАВ ЖЮРИ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ РЕКОНСТРУКЦИИ «СЕМИЛУЖЕНСКОЕ ПОЛЕ»
	1
	Железчиков В.П.
	Председатель жюри

	2
	Ефимова О.Е.
	Член жюри

	3
	Кудряшов В.В.
	Член жюри

	4
	Усов Л.А.
	Член жюри

	5
	Андреев М.В.
	Член жюри

*В составе жюри возможны изменения.
Приложение 4 к Положению

О проведении Фестиваля реконструкции

«Семилуженское поле» в Томском районе

№ 235-П от 20.06.2018 г.
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ С КРИТЕРИЯМИ КОНКУРСА
КУЗНЕЧНОГО МАСТЕРСТВА
	Домашнее задание

	№ п/п
	Критерии оценки
	Диапазон оценки (баллы)

	1
	Оригинальность авторской идеи

	2
	Мастерство исполнения

	3
	Высокий художественный уровень работ

	4
	Творческая защита своей работы

	Кузнец-молодец

	№ п/п
	Критерии оценки
	Диапазон оценки (баллы)

	1
	Мастерство исполнения

	2
	Наглядность мастер-класса

	3
	Оригинальность проведения демонстрации навыков кузнечного искусства

	4
	Количество привлеченных зрителей

Приложение 5 к Положению

О проведении Фестиваля реконструкции

«Семилуженское поле» в Томском районе

№ 235-П от 20.06.2018 г.
УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель Главы Томского района

– начальник Управления по социальной политике

__________________В.П. Железчиков

ПРОТОКОЛ №____

Подведение итогов Фестиваля реконструкции «Семилуженское поле»
Воронинское сельское поселение                                                               «21» июля 2018 г.

с. Семилужки
Присутствуют:

Председатель жюри: В.П. Железчиков
Члены жюри:  Ефимова О.Е., Кудряшов В.В., Усов Л.А., Андреев М.В.
Повестка:

Подведение итогов Фестиваля реконструкции «Семилуженское поле» в Томском районе
Решили:

Определить победителей Фестиваля реконструкции «Семилуженское поле» в Томском районе:

	№ п/п
	Наименование номинаций
	ФИО победителей

	Историческая реконструкция

	1.
	Историческое фехтование

	Кузнечное дело

	Домашнее задание

	1.
	Лучший кованый столб

	2.
	Лучшая парковая лавочка

	3.
	Лучшая малая архитектурная форма

	Кузнец-молодец

	1.
	Кузнец-молодец

Председатель жюри:                                                               ____________  /В.П. Железчиков/

                                                                                                                                          (Подпись)                    (Фамилия И.О.)
Члены жюри:                                                                            ____________    /О.Е. Ефимова/
                                                                                                                                          (Подпись)                 (Фамилия И.О.)
                                                                                                ____________    /В.В. Кудряшов/
                                                                                                                                          (Подпись)                   (Фамилия И.О.)
                                                                                            ____________         /Л.А. Усов/
                                                                                                                                          (Подпись)                    (Фамилия И.О.)
                                                                                                 ____________     /М.В. Андреев/
                                                                                                                                          (Подпись)                   (Фамилия И.О.)
Приложение 2 к Распоряжению

Администрации Томского района

от 20.06.2018 № 235-П
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ФЕСТИВАЛЯ РЕКОНСТРУКЦИИ «СЕМИЛУЖЕНСКОЕ ПОЛЕ»
Председатель:                       А.В. Крикунов – Первый заместитель Главы Томского района – начальник Управления по социально-экономическому развитию села.

Заместитель председателя: В.П. Железчиков – заместитель Главы Томского района – начальник Управления по социальной политике.

                                                   О.Н. Быстрицкая – заместитель Главы Томского района – начальник по экономической политике и муниципальным ресурсам;

                                                   О.Е. Ефимова – заместитель Главы Томского района – начальник Управления делами;
                                                   А.Н. Масловский – заместитель Главы Томского района – начальник Управления ЖКХ, строительства, транспорта и связи;
                                                   Н.Н. Чернова – заместитель Главы Томского района – начальник Управления финансов;
                                                   А.В. Пинус – Глава Воронинского сельского поселения (по согласованию);

                                                   С.Н. Егорова – начальник отдела культуры Управления по социальной политике Администрации Томского района;
                                                   А.А. Пчёлкин – и.о. руководителя Управления образования Администрации Томского района.
_1590996074.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]